RES. 1752/18

RESOLUCION ADOPTADA POR EL

TRIBUNAL DE CUENTAS

EN SESION DE FECHA 30 DE MAYO DE 2018

(E. E. Nº 2013-17-1-0005460, Ent. N° 2602/18)

VISTO: las nuevas actuaciones remitidas por el Ministerio de Desarrollo Social (MIDES), relacionadas con el convenio a suscribir por dicha Secretaría de Estado con  República Microfinanzas S.A. (RMSA); 
[bookmark: _GoBack]RESULTANDO: 1) que con fecha 25 de mayo de 2017, este Tribunal resolvió no formular observaciones al convenio  a suscribir entre  el MIDES y RMSA,  con el objeto de apoyar los procesos que vienen desarrollando emprendedores e integrantes de Cooperativas Sociales en condiciones de vulnerabilidad en todo el territorio nacional, cometiendo a la Contadora Auditora destacada en el MIDES la intervención del gasto;
 2) que según se estableció en la Cláusula Cuarta del proyecto de convenio referido, su plazo sería de un año a partir del 8 de junio de 2017, prorrogable por iguales o menores períodos, de común acuerdo entre las partes, reservándose en tal caso el MIDES la facultad de determinar el monto a transferir a RMSA;
 3) que suscrito el convenio mencionado el 3 de agosto de 2017, previa autorización  otorgada por Poder Ejecutivo con fecha 14 de julio de 2017, la Contadora Auditora de este Tribual destacada ante el MIDES, con fecha 14 de setiembre de 2017, intervino el gasto de $ 117.350.700 emergente del convenio;
 4) que posteriormente,  por notas elaboradas el 2 y 5 de abril de 2018, tanto RMSA como  la Dirección Nacional de Economía Social e Integración del MIDES, manifestaron su voluntad, en el marco de lo establecido en dicho convenio, de: a) prorrogar el mismo por el plazo de 1 año a partir del 8 de junio de 2018, por el monto de $ 117.350.700, y b) asimismo ampliar el monto actual del convenio en la suma de $ 30.430.414, con el objetivo de alcanzar a una mayor cantidad de beneficiarios;
 5) que en tal sentido,  se remite en la oportunidad un proyecto de convenio  a celebrar entre las partes,  por el cual se acuerda: 
5.1) prorrogar el plazo del convenio original, estableciendo que durante su vigencia el MIDES transferirá a RMSA la suma de $ 117.250.700, en cuatro partidas: la primera de $ 71.848.406 pagadera dentro de los 30 días de la suscripción del convenio, la segunda durante el mes de setiembre de 2018 por un monto de $ 16.082.054, la tercera durante el mes de diciembre 2018 por un monto de $14.710.120 y la cuarta durante el mes de enero de 2019 por un monto de $ 14.710.120;
5.2) ampliar el monto del convenio en $ 30.430.414, los que serán transferidos por el MIDES en dos partidas de $ 15.215.207 cada una, pagaderas en las mismas oportunidades que el pago de la primera y la segunda partida de la prórroga antes mencionada;
 6) que se remite proyecto de Resolución del Poder Ejecutivo por el cual se autoriza, previa intervención de este Tribunal, la prórroga y ampliación referida;
 7) que se adjunta documento de afectación Nº 000417 del 4/5/18, por un monto total de $ 133.070.994, con cargo al  Programa 401, Proyectos 102 y 104 y al Programa 500, Proyecto 112,  Objeto del gasto 519 del Inciso 15 “Ministerio de Desarrollo Social” de la Unidad Ejecutora 002 “Dirección de Desarrollo Social”;      
CONSIDERANDO: 1) que el convenio original celebrado entre el MIDES y RMSA (Resultando 1º) consagra la posibilidad de prorrogarlo por iguales o menores períodos,  en las condiciones señaladas en el Resultando 2º de esta resolución;
 2) que tanto en el proyecto de convenio remitido como en el proyecto de Resolución  del Poder Ejecutivo por el cual se autoriza el mismo, se advierte que no se ha precisado la extensión del plazo por el cual se prorroga el convenio original, extremo que deberá subsanarse previo a la suscripción de ambos documentos;  
ATENTO: a lo expresado precedentemente y a lo dispuesto por el Artículo 211Literal B) de la Constitución de la República,
EL TRIBUNAL ACUERDA
1) No formular observaciones al proyecto de convenio a celebrar por el Ministerio de Desarrollo Social con República Microfinanzas S.A.;
2) Una vez dictada la Resolución por el Ordenador competente y suscrito el convenio remitido, se comete al Contador Auditor destacado ante el MIDES  la intervención de los gastos derivados de la implementación del presente acuerdo (Resultando 5.1 y 5.2 de la presente), previo control de su imputación con cargo a Grupo adecuado con disponibilidad suficiente y una vez abiertos los créditos del Ejercicio 2019 para las partidas imputables al mismo;
3) Cometer asimismo al Contador Auditor la verificación de que las condiciones establecidas en el convenio y en la Resolución definitiva del Ordenador coincidan con los antecedentes remitidos a este Tribunal, incluyendo la modificación señalada en el Considerando 2º de la presente; 
4) Comunicar al Contador Auditor destacado ante el MIDES, y
5) Devolver los antecedentes.

aa
